Relevé du coût des investissements en capital de développement

Fondaction, le Fonds de développement de la Confédération des syndicats nationaux pour la coopération et l'emploi



Deloitte S.E.N.C.R.L./s.r.l. La Tour Deloitte 1190, avenue des Canadiens-de-Montréal Bureau 500 Montréal (Québec) H3B 0M7 Canada

Tél.: 514-393-7115 Téléc.: 514-390-4111 www.deloitte.ca

# Rapport de l'auditeur indépendant du relevé du coût des investissements en capital de développement

Aux administrateurs de

Fondaction, le Fonds de développement de la Confédération des syndicats nationaux pour la coopération et l'emploi (« Fondaction »)

Nous avons effectué l'audit du relevé du coût des investissements en capital de développement de Fondaction (le « relevé ») au 30 novembre 2016. Ce relevé a été préparé par la direction sur la base des dispositions de l'article 18 du Règlement sur l'information continue des fonds d'investissement en capital de développement.

#### Responsabilité de la direction pour le relevé

La direction est responsable de la préparation du relevé conformément aux dispositions de l'article 18 du Règlement sur l'information continue des fonds d'investissement en capital de développement, ainsi que du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'un tableau exempt d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

#### Responsabilité de l'auditeur

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur le relevé, sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes d'audit généralement reconnues du Canada. Ces normes requièrent que nous nous conformions aux règles de déontologie et que nous planifiions et réalisions l'audit de façon à obtenir l'assurance raisonnable que le relevé ne comporte pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans le relevé. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, et notamment de son évaluation des risques que le tableau comporte des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Dans l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en considération le contrôle interne de l'entité portant sur la préparation du relevé afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'entité. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble du relevé.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

#### Opinion

À notre avis, l'information financière présentée dans le relevé de Fondaction au 30 novembre 2016 a été préparée, dans tous ses aspects significatifs, conformément aux dispositions de l'article 18 du Règlement sur l'information continue des fonds d'investissement en capital de développement.

Deloite S.E.N.C.R.L./S.T.I.

Le 18 janvier 2017

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> CPA auditeur, CA, permis de comptabilité publique nº A121501

Relevé du coût des investissements en capital de développement (suite)

		Inv	estissements i	non garantis			
Année de					Prêts et		
l'investissemen	t		Actions	Prêts et	avances		Garanties et
initial		Secteur	ou parts	avances	garantis	Total	cautionnements
			\$	\$	\$	\$	\$
1000	Entreprises publiques québécoises à petite	_	00 222 474			00 202 474	
1998	capitalisation (E.Q.P.C.) (voir Annexe)	E -	89 323 174	_	_	89 323 174	_
2000	Systèmes Cliniques Visualmed inc.	T	32 611		_	32 611	_
2000	Neuvaction	S	_	45 394	_	45 394	_
2000	Prométek inc.	M	425 000	1 355 563	850 000	2 630 563	_
2001	Solutions de reconnaissance Rideau inc.	S	8 050 160	_	_	8 050 160	_
	Filaction, le Fonds pour l'investissement local et						
2001	l'approvisionnement des fonds communautaires	F	_	3 622 000	_	3 622 000	_
2002	H2O Innovation inc.	M	4 028 420	_	_	4 028 420	_
2002	Société en commandite Angus développement	S	6 349 568	7 283 105	_	13 632 673	_
2003	Lumira capital I Québec, s.e.c.	Т	895 546	_	_	895 546	_
2003	Fonds Vimac Milestone Medica Nord, s.e.c.	Т	961 510	_	_	961 510	_
2004	Technopôle Angus, s.e.c.	S	12 594 619	_	_	12 594 619	_
2004	Gestion Édifice Bernard Larmarre inc.	S	50	_	_	50	_
2004	Société en commandite GPM immobilier (10)	S	1 984 698	25 000	_	2 009 698	_
2005	FIER Partenaires, société en commandite	F	5 001 705	_	_	5 001 705	_
2005	FIER Partenaires inc.	F	150	_	_	150	_
2005	AV&R Vision & Robotiques inc.	т	700 000	_	_	700 000	_
2005	Fonds Brightspark II, s.e.c.	т	3 794 658	_	_	3 794 658	_
2005	Fonds immobilier Redbourne I, s.e.c.	s	443 645	_	_	443 645	_
2005	Odotech inc.	т	3 166 796	1 118 603	110 984	4 396 383	_
2005	Optosécurité inc.	т	_	852 399	_	852 399	_
2006	Société en commandite AgeChem	Т	4 216 805	_	_	4 216 805	_
2006	SSQ, société de participation mutualiste inc.	S	_	_	900 000	900 000	_
2006	Primatlantis capital, s.e.c.	S	1 271 407	_	_	1 271 407	_
2000	Trimatiantia supitur, a.c.o.	J	1 271 307			. 271 707	

Relevé du coût des investissements en capital de développement (suite)

		Investissements non garantis					
Année de			Actions	Darê La La L	Prêts et		0
l'investissement initial		Secteur	ou parts	Prêts et avances	avances garantis	Total	Garanties et cautionnements
iiiitiai		Sectedi	\$	\$	\$	\$	\$
			Ф	Ф	Ф	Ф	Ф
2006	Fiducie du Chantier de l'économie sociale	F	1	8 000 000	_	8 000 001	_
2006	viaction Assurance inc.	S	4 000 000	_	_	4 000 000	<del>-</del>
2007	GO Capital, s.e.c.	Т	1 237 849	_	_	1 237 849	_
2007	Rho Canada capital de risque, s.e.c.	Т	4 057 568	_	_	4 057 568	_
2007	R & D Capital inc.	s	_	3 982 885	_	3 982 885	_
2007	Fonds d'investissement iNovia II, s.e.c.	Т	2 773 258	_	_	2 773 258	_
2007	Systèmes Haivision inc.	Т	300 136	_	_	300 136	_
2007	Technologies D-Box inc.	Т	3 572 282	_	_	3 572 282	_
2007	Papier Virtuel inc.	Т	500 000	_	_	500 000	<del>-</del>
2007	Inventaire d'infrastructure de réseau [N(i)2] inc.	Т	1 000 000	_	_	1 000 000	<del>-</del>
2007	Genesys Ventures II, L.P.	Т	3 168 621	_	_	3 168 621	_
2007	Novacap technologies III, s.e.c.	Т	1 465 934	_	_	1 465 934	_
2007	Novacap industries III, s.e.c.	F	6 309 581	_	_	6 309 581	_
	Fonds de prêts à des sociétés de pays						
2008	émergents Cordiant III, s.e.c.	S	3 053 323	_	_	3 053 323	_
2008	Microsystèmes DFT Canada inc.	Т	1 505 667	_	_	1 505 667	_
2008	Rho Venture VI, L.P.	Т	10 321 462	_	_	10 321 462	_
2008	Fonds immobilier Angus, s.e.c.	S	36 222 605	_	_	36 222 605	_
2008	Equisoft inc.	Т	_	2 560 000	_	2 560 000	_
2009	Fonds Cycle capital I, s.e.c.	Т	9 275 993	_	_	9 275 993	_
2009	Groupe Nexio inc.	S	_	858 333	_	858 333	_
2009	Groupe Radisson inc.	S	8 043 314	_	_	8 043 314	_
2009	Chrysalix Energy III US, L.P.	Т	4 156 064	_	_	4 156 064	_
2009	Bleuet Nordic inc.	M	_	180 039	_	180 039	_
2009	Napec inc.	S	80 252	6 555 000	_	6 635 252	_

Relevé du coût des investissements en capital de développement (suite)

Investissements non garantis					
			Prêts et		
			avances	<b>T.1.1</b>	Garanties et
teur	•				cautionnements
	\$	\$	\$	\$	\$
s	11 446 067	_	_	11 446 067	_
Т	834 149	_	_	834 149	_
Т	18 480 851	_	_	18 480 851	_
M	_	18 155	_	18 155	_
S	1 040 000	505 525	491 634	2 037 159	_
S	173 245	_	_	173 245	_
S	_	622 809	_	622 809	_
S	1 000 000	_	_	1 000 000	_
Т	1 984 802	_	_	1 984 802	_
S	2 000 002	750 000	668 750	3 418 752	_
M	_	3 091 118	_	3 091 118	_
S	9 448 956	_	_	9 448 956	_
F	25 156 434	_	_	25 156 434	_
Т	356 901	_	_	356 901	_
S	134 949	_	_	134 949	_
M	4 884 715	_	959 118	5 843 833	_
S	2 500 000	_	_	2 500 000	_
M	1 000 000	_	_	1 000 000	_
M	6 370 355	289 339	405 668	7 065 362	_
S	4 000 000	_	_	4 000 000	_
S	2	_	_	2	_
S	_	20 000 000	_	20 000 000	_
S	_	_	6 970 534	6 970 534	_
F	20	_	_	20	_
F	3 397 842	_	_	3 397 842	_
i i	eur STTMSSSTSMSFTSMMSSSSF	Actions ou parts  \$  \$ 11 446 067   T 834 149   T 18 480 851   M — \$ 1 040 000   S 173 245   S — \$ 1 000 000   T 1 984 802   S 2 000 002   M — \$ 9 448 956   F 25 156 434   T 356 901   S 134 949   M 4 884 715   S 2 500 000   M 1 000 000   M 6 370 355   S 4 000 000   S 2   S — S — F 20	Actions ou parts avances  \$ \$ \$  \$ \$  \$ \$  \$ \$ \$  \$	Actions ou parts avances garantis  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$  \$ \$ \$  \$ \$ \$  \$ \$ \$  \$ \$ \$  \$ \$ \$  \$ \$ \$  \$ \$ \$  \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$  \$ \$ \$ \$ \$	Actions ou parts avances garantis Total  \$ \$ \$ \$ \$ \$  S 11 446 067

Relevé du coût des investissements en capital de développement (suite)

		Inv	estissements r	non garantis			
Année de					Prêts et		
l'investissemen	t		Actions	Prêts et	avances		Garanties et
initial		Secteur	ou parts	avances	garantis	Total	cautionnements
			\$	\$	\$	\$	\$
0011	D			407.000		405.000	
2011	Portes de garage le Clairon et CPFR	S	_	125 920	_	125 920	_
2012	Gestion MB5 inc. (Norduyn inc.)	M	_	500 000	1 250 000	1 750 000	_
2012	4145275 Canada inc. (Chlorophylle)	M	1 200 000	_	332 651	1 532 651	_
2012	9256-9771 Québec inc. (Solisco)	M	5 030 000	_	_	5 030 000	_
2012	Imprimerie Solisco inc.	M	_	5 000 000	_	5 000 000	_
2012	Médiabiz Capital Canada, s.e.c.	S	5 000 000	_	_	5 000 000	_
2012	Groupe Bluenove inc.	S	811 250	1 071 738	_	1 882 988	_
2012	Technologies Synergx inc.	Т	70 971	1 480 563	_	1 551 534	_
2012	Investissements TVM science de la vie VII, s.e.c.	Т	5 017 407	_	_	5 017 407	_
2012	Rho Canada capital de risque II, s.e.c.	Т	3 125 000	_	_	3 125 000	_
2012	Refplus inc.	M	1 000 000	527 778	_	1 527 778	_
2012	La Coop Carbone	S	_	_	1 178 557	1 178 557	_
2012	Déménagement et transport Dolbec inc.	S	_	_	808 575	808 575	_
2013	Fonds immobilier Redbourne III, s.e.c.	S	21 061 484	_	_	21 061 484	_
2013	Lumira Capital II, L.P.	Т	3 403 671	_	_	3 403 671	_
2013	Récupère sol inc.	S	_	985 700	_	985 700	_
2013	La Coop Fédérée	S	25 000 000	_	_	25 000 000	_
2013	Les logiciels Datacandy inc.	Т	3 582 836	_	_	3 582 836	_
2013	Fonds Cycle Capital III, s.e.c.	Т	2 059 917	_	_	2 059 917	_
2013	Dupray Industrie inc.	s	_	383 333	_	383 333	_
2013	Fonderie Lemoltech inc.	М	_	224 038	_	224 038	_
2013	Les emballages Gab Itée	М	_	5 400 000	_	5 400 000	_
2013	Convivia inc.	S	3 380 000	1 423 661	_	4 803 661	_
2014	Georgian Partners Growth Fund II, L.P.	Т	3 993 870	_	_	3 993 870	_
2017	oongian raithors orowin rand in, En .	•	3 7 7 3 3 7 0			5 7 7 5 6 7 6	

Relevé du coût des investissements en capital de développement (suite)

	Inv	estissements	non garantis			
Année de l'investissement initial	Secteur	Actions ou parts	Prêts et avances	Prêts et avances garantis	Total	Garanties et cautionnements
		\$	\$	\$	\$	\$
2014 Le Groupe Master inc.	S	_	15 000 000	_	15 000 000	<u></u>
2014 Métal 7 inc.	M	3 775 000	_	_	3 775 000	_
2014 Novacap TMT IV, s.e.c.	T	5 912 703	_	_	5 912 703	_
2014 Société immobilière Saint-Urbain inc.	S	100	_	_	100	_
2014 Société immobilière Saint-Urbain, s.e.c.	s	4 472 249	_	_	4 472 249	1 000 000
2014 Avensys Solutions inc.	S	_	1 868 599	_	1 868 599	_
2014 Groupe ameublement Focus inc.	S	_	1 260 000	_	1 260 000	_
2014 PCP (Plaque coulée de precision) Canada	M	_	1 340 000	_	1 340 000	_
2014 Solutions chimiques GTR inc.	S	_	175 000	_	175 000	_
2014 Gestion E.C.I. inc.	S	6 000 000	2 250 000	_	8 250 000	_
2014 Orckestra inc.	Т	6 194 384	_	_	6 194 384	_
2014 Groupe Laces inc.	S	2 500 000	_	_	2 500 000	_
Fonds d'investissement Réal III, s.e.c.	Т	1 162 154	_	_	1 162 154	_
2014 Decolin inc.	S	_	5 000 000	_	5 000 000	_
2014 Novacap Industries IV, s.e.c.	F	3 422 164	_	_	3 422 164	_
2014 Corporation développement Knowlton inc.	M	6 943 083	_	_	6 943 083	_
2014 Les Emballages Knowlton inc.	M	_	16 814 253	_	16 814 253	_
2014 SPC Partners V, L.P.	S	4 222 129	_	_	4 222 129	_
2015 Groupe Atis inc.	M	5 000 000	4 569 442	_	9 569 442	_
2015 Koncas Recyclage	S	_	1 530 556	_	1 530 556	_
2015 Agropur Coopérative	M	70 000 000	_	_	70 000 000	_
2015 Ateliers Castelnau inc.	S	_	6 202 000	60 061	6 262 061	_
2015 Congébec Logistique inc.	S	3 500 000	5 287 044	_	8 787 044	_
2015 Fédération Québécoise des Coopératives Forestières	M	_	50 000	_	50 000	_

Relevé du coût des investissements en capital de développement (suite)

		Inv	estissements	non garantis			
Année de					Prêts et		
l'investissement			Actions	Prêts et	avances		Garanties et
initial		Secteur	ou parts	avances	garantis	Total	cautionnements
			\$	\$	\$	\$	
2015	Groupe Maskatel, L.P.	S	398 800	378 638		777 438	
2015	Quartz Nature inc.	M	376 600	766 000	_	766 000	_
2015	Teralys Capital Fonds d'Innovation, s.e.c.	F	580 937	766 000	_	580 937	_
2015	Fonds Biomasse Énergie-1 inc.	T	100	_	_	100	_
2015	Fonds Biomasse Énergie I, s.e.c.	Ť	1 400 000	_	_	1 400 000	_
2015	Les Dépendances	S	500 000	1 666 800	_	2 166 800	_
2015	•		500 000		_		_
2015	Telecon inc. Nubik inc.	S	_	6 695 338	_	6 695 338	_
		S	_	650 000		650 000	_
2015	Growthworks Fonds de Capital Atlantique	F	_	_	575 000	575 000	_
2015	Embrionix Design inc.	M	_	1 200 000	_	1 200 000	_
2015	Investissements Phoenixcap inc.	S	_	56 948	_	56 948	_
2015	9333-4092 Québec inc. et Rad Technologies inc.	M	_	2 000 000	_	2 000 000	_
2016	Marie Saint-Pierre Design inc.	M	_	750 000	_	750 000	_
2016	9333-9455 Québec inc. (Sushi taxi)	S		500 000	_	500 000	_
2016	Les Industries Spectra Premium inc.	M	15 000 000	_	_	15 000 000	_
2016	Avrio Ventures Limited Partnership III	F	1 118 048	_	_	1 118 048	_
2016	Fonds XPNDCroissance, s.e.c.	F	1 863 836	_	_	1 863 836	_
2016	Corporation Produits d'Érable L.B.	М	11 669 681	3 257 014	_	14 926 695	_
2016	Groupe Daoust/Forget inc.	S	_	564 107	_	564 107	_
2016	Groupe Velan média inc. (Droit-inc.com)	S	_	466 667	_	466 667	_
2016	C2 Innovations inc.	S	_	600 000	_	600 000	_
2016	Aliments Alasko inc.	S	10 000 000	5 000 000	_	15 000 000	_
2016	Iohkwahs, s.e.c.	S	_	12 450 000	_	12 450 000	-
2016	Sièges Ducharme international (1991) inc.	M	_	500 000	_	500 000	_
2016	Georgian Partners, Growth Fund III, L.P.	Т	2 359 859	_	_	2 359 859	_
2016	Vantrix (US) Corporation	Т	281 963	_	_	281 963	_
2016	Achronix Semiconductor Corporation	Т	293 490	_	_	293 490	_

Relevé du coût des investissements en capital de développement (suite)

30 novembre 2016

Année de l'investissement initial	
2016 Fonds PGEQ, s.e.c.	
2016 Meglab Électronique inc.	
Ficodis inc.	
2016 Biomont Énergie, s.e.c.	
2016 Taxelco inc.	
2016 Copower	
Fonds PGEQ II, s.e.c.	
2016 Genesys Ventures III, L.P.	
2016 Fonds Innovexport s.e.c.	
2016 Gestion Femmes Entrepreneures FQ inc.	
2016 Services automobiles Grantuned inc. (Ecotuned)	
2016 Gestion Meglab inc.	
Fonds pour les femmes entrepreneures FQ, s.e.c.	

Inve	estissements	non garantis			
			Prêts et		
	Actions	Prêts et	avances		Garanties et
Secteur	ou parts	avances	garantis	Total	cautionnements
	\$	\$	\$	\$	
F	45 000 000	_	_	45 000 000	_
М	2 288 488	_	_	2 288 488	_
S	4 300 004	1 000 000	_	5 300 004	_
S	1 000 000	2 000 000	_	3 000 000	_
S	_	3 098 869	_	3 098 869	_
S	_	300 000	_	300 000	_
F	15 000 000	_	_	15 000 000	_
Т	424 346	_	_	424 346	_
Т	10 500	_	_	10 500	_
F	42	_	_	42	_
s	_	_	254 815	254 815	_
M	2 411 512	_	_	2 411 512	_
F	210 526	_	_	210 526	_
	661 446 22				
	6	184 085 273	15 816 347	861 347 846	1 000 000

#### \* Secteurs

- M Manufacturier et primaire
- S Services et commerce
- T Technologies avancées
- F Fonds d'investissement
- E E.Q.P.C.

Relevé du coût des investissements en capital de développement (suite)

30 novembre 2016

	Manufacturier et primaire	Services et commerce	Technologies avancées	E.Q.P.C./ Fonds d'investissement /	
Répartition par secteur d'activités	(M)	(S)	(T)	(E, F)	Total
	\$	\$	\$	\$	\$
Total du coût des investissements	192 656 430	335 934 773	124 175 183	208 581 460	861 347 846
Garanties et cautionnements	_	1 000 000	_	_	1 000 000
Fonds engagés, mais non déboursés	5 581 798	32 327 585	48 259 466	90 058 506	176 227 355
Total	198 238 228	369 262 358	172 434 649	298 639 966	1 038 575 201

#### Notes complémentaires

Ce relevé du coût des investissements en capital de développement fournit le détail par société des sommes investies par Fondaction, le Fonds de développement de la Confédération des syndicats nationaux pour la coopération et l'emploi. Ce montant apparaît à la note 7 des états financiers de Fondaction du 30 novembre 2016. De plus, ce relevé présente la liste des garanties et cautionnements octroyés par Fondaction.

Relevé du coût des investissements en capital de développement (suite)

ANNEXE							
		Inve	stissements n	on garantis			
Année de l'investisseme initial	nt	Secteur	Actions ou parts	Prêts et avances	Prêts et avances garantis	Total	Garanties et cautionnements
			\$	\$	\$	\$	\$
	Entreprises publiques québécoises à petite capitalisation (E.Q.P.C.)						
2000	Groupe Sportscene inc.	S	1 207 085	_	_	1 207 085	_
2000	Tecsys inc.	S	2 428 508	_	_	2 428 508	_
2001	TransForce inc.	S	3 205 592	_	_	3 205 592	_
2001	Technologies interactives Médiagrif inc.	Т	3 402 042	_	_	3 402 042	_
2002	Les technologies Clemex inc.	Т	252 913	_	_	252 913	_
2002	Diagnos inc.	Т	372 791	_	_	372 791	_
2003	DEQ systèmes corp.	Т	523 223	_	_	523 223	_
2004	Corporation Savaria	M	2 473 046	_	_	2 473 046	_
2004	Groupe bikini village inc.	S	654 419	_	_	654 419	_
2004	Les entreprises MTY Tiki Ming inc.	S	377 687	_	_	377 687	_
2005	Groupe ADF inc.	M	2 876 164	_	_	2 876 164	_
2005	Imaflex inc.	M	885 745	_	_	885 745	_
2005	Stella-Jones inc.	M	848 570	_	_	848 570	_
2006	Société lamgold	M	291 786	_	_	291 786	_
2006	Investissements TSPL inc.	M	473 258	_	_	473 258	_
2006	Pixman Nomadic Media inc.	Т	113 480	_	_	113 480	_
2006	Monogen inc.	Т	165 377	_	_	165 377	_
2007	5N Plus inc.	M	2 718 700	_	_	2 718 700	_
2008	Forage Orbit Garant inc.	S	1 468 550	_	_	1 468 550	_
2008	Napec inc.	M	3 078 372	_	_	3 078 372	_
2008	Lab Recherche inc.	Т	1 401 262	_	_	1 401 262	_
2009	Groupe Colabor inc.	s	160 988	_	_	160 988	_
2010	Mines Richmont inc.	М	1 421 282	_	_	1 421 282	_
2010	Diagnocure inc.	Т	915 083	_	_	915 083	_
2011	Société de minerai de fer New Millennium	M	1 066 269	_	_	1 066 269	_

Relevé du coût des investissements en capital de développement (suite)

		Inve	estissements n	on garantis			
Année de l'investissemen initial	t	Secteur	Actions ou parts	Prêts et avances	Prêts et avances garantis	Total	Garanties et cautionnements
			\$	\$	\$	\$	\$
	Entreprises publiques québécoises à petite capitalisation (E.Q.P.C.) (suite)						
2011	Groupe WSP Global inc.	S	6 057 927	_	_	6 057 927	_
2011	Cogeco câble inc.	S	3 560 225	_	_	3 560 225	_
2011	TSO3 inc.	Т	1 544 505	_	_	1 544 505	_
2012	Industries Lassonde inc.	M	3 283 617	_	_	3 283 617	_
2012	Neptune technologies & Bioressources inc.	M	616 418	_	_	616 418	_
2012	Corporation Mariculture Global	S	196 398	_	_	196 398	_
2013	Bombardier produits récréatifs inc.	M	5 746 071	_	_	5 746 071	_
2013	Groupe restaurants Imvescor inc.	S	1 595 070	_	_	1 595 070	_
2013	Ergorecherche Itée	M	3 806 112	_	_	3 806 112	_
2013	H2O Innovation inc.	M	2 077 705	_	_	2 077 705	_
2013	Yellow média Itée	S	5 777 757	_	_	5 777 757	_
2013	Lunetterie New Look inc.	S	4 081 953	_	_	4 081 953	_
2014	Éclairage Lumenpulse inc.	Т	3 868 207	_	_	3 868 207	_
2014	Opsens inc.	M	1 811 055	_	_	1 811 055	_
2014	Endo International	Т	60 200	_	_	60 200	_
2014	Thérapeutique Knight inc.	Т	3 132 071	_	_	3 132 071	_
2015	Redevances aurifères Osisko Itée	M	1 193 245	_	_	1 193 245	_
2015	GDI Services aux immeubles	S	3 514 581	_	_	3 514 581	_
2015	Davidstea inc.	S	2 766 620	_	_	2 766 620	_
2015	Le groupe Stingray digital inc.	S	1 851 245	_	_	1 851 245	_
			89 323 174	_	_	89 323 174	_